CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. Ossésio Silva)

Requer  a  realização  de
Sessão Solene  em
Celebração  ao  Dia  Mundial
de  Conscientização  da
Violência  Contra  a  Pessoa
Idosa

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Sessão Solene no dia 13 de junho de 2024, em razão do Dia Mundial

de  Conscientização  da  Violência  Contra  a  Pessoa  Idosa,  que  é

celebrado todo dia 15 de junho.

JUSTIFICATIVA

O Dia  Mundial  da  Conscientização  da  Violência  Contra  a

Pessoa Idosa foi oficialmente reconhecido pela Assembléia Geral das

Nações Unidas em 2011, após solicitação da Rede Internacional de

Prevenção  ao  Abuso  de  Idosos  (INPEA),  que  estabeleceu  a

comemoração em junho de 2006.

Representa  um  dia  do  ano  em  que  o  mundo  inteiro

manifesta sua oposição aos abusos e sofrimentos infligidos a algumas

de nossas gerações mais velhas.

Venho por meio deste requerimento expressar a importância

*C
D2

44
25

33
00

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244253300900

RE
Q

 n
.1

69
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

12
:2

6:
40

.2
57

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de realizarmos uma sessão solene em celebração ao Dia Mundial de

Conscientização  da  Violência  Contra  a  Pessoa  Idosa,  que  ocorre

anualmente em 15 de junho. Esta é uma oportunidade significativa

para destacarmos a relevância de proteger e promover os direitos

dos idosos em nossa sociedade.

A  população  idosa  é  uma  parte  valiosa  e  muitas  vezes

vulnerável da nossa comunidade. Infelizmente, em muitos casos, os

idosos  enfrentam  formas  variadas  de  violência,  seja  física,

psicológica, financeira ou negligência. Este é um problema global que

merece nossa atenção e ação.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se

furtar à homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de

meus pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, de 2015.

Deputado Ossésio Silva

Republicanos/PE

*C
D2

44
25

33
00

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244253300900

RE
Q

 n
.1

69
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

12
:2

6:
40

.2
57

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Ossesio Silva)

Requer a realização de Sessão

Solene em Celebração ao Dia Mundial de

Conscientização da Violência Contra a

Pessoa Idosa

Assinaram eletronicamente o documento CD244253300900, nesta ordem:

 1  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 2  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 5  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS, PODE

 6  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 8  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 9  Dep. Flávia Morais (PDT/GO) - LÍDER

 10  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 11  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 13  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 14  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 15  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 16  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 17  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244253300900

RE
Q

 n
.1

69
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

12
:2

6:
40

.2
57

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Ossésio Silva Republicanos/PE